
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33911 71Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2019

MATRICULA: 57202905
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 450638
PORTARIA Nº 232 DE 01 DE JULHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/309058/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2 ½ (duas diárias 
e meia), que irá se deslocar para Breves no período de 02/07/2019 a 
04/07/2019, para realizar cobertura jornalística das ações do governo do 
estado.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 450624
PORTARIA Nº 231 DE 01 DE JULHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/309070/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2 ½ (duas diárias 
e meia), que irá se deslocar para Soure no período de 02/07/2019 a 
04/07/2019, para realizar cobertura jornalística de pautas do governo do 
estado.
NOME: MARCELO HENRIQUE DE SOUSA BARBOSA
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 450641
PORTARIA Nº 234 DE 01 DE JULHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/309046/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 2½ (duas diárias e meia), que 
irão se deslocar para Soure no período de  02/07/2019 a 04/07/2019, 
para realizar cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: LARISSA NOGUCHI DE OLIVEIRA
CPF: 998.729.782-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5891522
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
CPF: 449.716.562-00
CARGO: Assessor de Imprensa II
MATRICULA: 5945854
NOME: JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF:017.436.302-80
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA:6403550
NOME: ALYSON SILVA GATINHO
CPF: 007.213.472-07
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946323
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 450616
PORTARIA Nº 236 DE 11 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/276687/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diaria), que irá se deslo-
car para Moju no dia 10/06/2019, para realizar cobertura jornalística das 
ações do Governo do Estado.
NOME: Maycon Nunes
CPF: 007.434.779-95
CARGO: assessor de imprensa II
MATRICULA: 5945998
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 450610
PORTARIA Nº 229 DE 28 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/307096/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ (meia diária), que 
irá se deslocar para o município de Moju no dia  28/06/2019, para realizar 

cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: ROGERIO SARMENTO CEREJA
CPF: 649.642.992-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 450627
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 010/2019
PROCESSO Nº 2019/300527

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2019
Objeto: Locação em Caráter Emergencial de Veículos com Motorista, para 
o transporte de autoridades, dirigentes, servidores em serviço, documen-
tação interna e transporte de pequenas cargas da Fundação Paraense 
de Radiodifusão – FUNTELPA, na cidade de Belém, Zona Metropolitana, 
e quando necessário nas demais localidades e municípios do Estado do 
Pará.
Valor Global para 60 (sessenta) dias: R$ 116.833,80 (cento e dezesseis 
mil, oitocentos e trinta e três reais e oitenta centavos)
Data Assinatura: 02/07/2019
Vigência: 02/07/2019 à 01/09/2019
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8238
Elemento: 339037
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Funcional: 65.201.24.122.1297.8238
Elemento: 339033
Fonte: 0101006355
PI: 4200008338C
CONTRATADO: INTERBRASIL RENT A CAR.
CNPJ: 03.434.532/0001-25
Endereço: Rua Oliveira Belo, 122 - ED Santiago 2 Andar, Bairro: Umarizal-
CEP: 66.050-380 - Belém/PA
Telefone: (91) 3230-1989
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 450632
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 290/2019, DE 02 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 14/2019-GRTV/Funtelpa 
de 26/06/2019 de solicitação de Suprimento de Fundos, constante no 
Processo nº 2019/300585.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOÃO BATISTA FLEXA DE 
MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional 
nº 3179974/1, no valor de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais), 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo para aplicação no período de 05 a 12/07/2019,nos 
municípios de Porto de Moz e Senador José Porfírio e 10 (dez) dias para 
prestação de contas após o retorno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 450299
PORTARIA Nº 289/2019, DE 02 DE JULHO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 17/2019-GRT/Funtel-
pa de solicitação de Suprimento de Fundos, constante no Processo nº 
2019/306316.
R E S O L V E:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DAMAS-
CENO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, matrícula nº 
54197248/4, no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), obedecendo a se-
guinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101


